CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO
CONTRATUAIS

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução
constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1. O valor total da contratação é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais).

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1 Após verificado que o serviço cumpre as exigências contidas no Contrato e
Termo de Referência anexo, o CONTRATANTE efetuará o pagamento à CONTRATADA
mediante a apresentação de Nota Fiscal, de acordo com as descrições contidas na Nota de
Empenho (NE), por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA, no
prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da nota fiscal, exceto os
pagamentos decorrentes de despesas até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) que
serão efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da fatura.

5.2 As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar com
a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4.º da Instrução Normativa n.º 1.234 - RFB, de

[...]

personalizado do serviço e o escopo das entregas previstas. A consultoria envolverá o
desenvolvimento e suporte técnico de múltiplos projetos estratégicos, com carga horária total
estimada de 750 (setecentas e cinquenta) horas/aula, totalizando o valor global de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Assim, entende-se que o preço apresentado é razoável, compatível com os valores praticados
pela Administração Pública e com os parâmetros de mercado, atendendo ao disposto no art. 23
da Lei nº 14.133/2021 e à Orientação 35 da Secretaria de Gestão do Ministério da